Gabinete do Prefeito

SERIM/IND – 1618/2025

Sorocaba, 04 de Novembro de 2025

Senhor Vereador,

Em  atenção  à  Indicação  abaixo  listadas  de  autoria  de  Vossa

Excelência, encaminhamos resposta exarada pela secretaria competente.

Indicação Ementa

4881
Execução  de  calçada  pública  na  Rua  Nazaré,  nº  98,  no  Jardim
Betânia.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos

de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR RAFAEL DOMINGOS MILITÃO
SOROCABA - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEPLAN - Gabinete da Secretaria

Despacho

Nº do Processo: 3552205.404.00158542/2025-85
Interessado: SGC - Expediente
Assunto: INDICAÇÃO SEPLAN

Ao Expediente,
Assunto: Resposta da indicação nº 4881/2025 – Vereador Rafael Militão

Em resposta da indicação nº 4881/2025, segue informações da Seção de Fiscalização de Obras Particulares
em despacho ​​​​​1067291.
Coloco-me a disposição para maiores esclarecimentos, aproveitando a oportunidade para renovar os
protestos de estima e consideração.

    Sorocaba, 03 de novembro de 2025.

MAURÍCIO AUGUSTO COIMBRA CAMPANATI
    Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

Documento assinado eletronicamente por Mauricio Augusto Coimbra Campanati , Secretário,
em 04/11/2025, às 08:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo
eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1068295 e o
código CRC 87430D63.

Referência: Processo nº 3552205.404.00158542/2025-85 SEI nº 1068295

Despacho Ao Expediente (1068295)         SEI 3552205.404.00158542/2025-85 / pg. 1

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEPLAN - Fiscalização De Obras Particulares

DESPACHO

Nº do Processo: 3552205.404.00158542/2025-85

Interessado: SGC - Expediente

Assunto: INDICAÇÃO SEPLAN

Ao gabinete SEPLAN,

Em resposta a indicação nº 4881/2025, do nobre vereador Rafael Domingos Militão, o qual solicita
providências visando à possibilidade de fiscalização de calçada localizada na Rua Nazaré, nº 98, bairro
Jardim Betânia, informo que o local já é objeto de ações esgotadas desta SFOP através do processo
4189/2018, bem como já houve o ajuizamento de ação de obrigação de fazer através do processo 1468/2024.

Coloco-me a disposição para mais esclarecimentos, aproveitando a oportunidade para renovar os protestos
de estima e consideração.

Atenciosamente,

    Sorocaba, 03 de novembro de 2025.

Gabriel Portella Correa
      Chefe da Seção de Fiscalização de Obras Particulares

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Portella Correa, Chefe de Seção, em
03/11/2025, às 11:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº
67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico.

Despacho SFOP (1067291)         SEI 3552205.404.00158542/2025-85 / pg. 1

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1067291 e o
código CRC 79FE194A.

Referência: Processo nº 3552205.404.00158542/2025-85 SEI nº 1067291

Despacho SFOP (1067291)         SEI 3552205.404.00158542/2025-85 / pg. 2

file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho Ao Expediente (1068295)
	Despacho SFOP (1067291)

		2025-11-06T12:49:45-0300
	LUIZ HENRIQUE GALVAO:37887959802